
tSTAN BUL UNivERSITESI

ORMAN FAK"ÜLTESİ

SERİ B. CİLT iX. SAYı II : 1959



LÜBNAN SEDİRİ")

LÜBNAN'DAKj 5000 YILLIK TAHRİBATI, ANADOLU'DA BUGÜNKÜ
YAYILIŞ SAHASI VE BU AGAÇ TÜRÜNÜN ALPLERE TEKRAR

GETİRİLMESİ HAKKINDA DÜŞÜNCELER

Yazan

Dr. Hannes MAYER, München ve Dr. Mehmet SEVİM, İstanbul

Baviyera Ormancılık Araştırma Müessesesi
Silvikültür Enstitüsü yayınlanndan

Çeviren:

Dr. Necmettin ÇEPEL

Toprak İlmi ve Ekoloji Enstitüsünde asistan

ÖN SÖZ

Lübııan sediri. yetişme sahası itibariyle memleketimizin sahip bu-
lunduğu monopol ağaç türlerinden biridir. Gerek yetişme mıntakasımn
klimatik, jeolojik ve morfolojik hususiyetleri ve gerekse odununun kul-
lanma yerlerinin çeşitli oluşu bakımından diğer yerli ağaç türlerimiz
arasında husus! bir mevki işgal etmektedir. Lübnan sediri her ne kadar,
başta Dr. Mehmet Sevim olmak üzere bir çok kimseler- tarafından araş-
tırılmış ise de, bu ağaç türünün muhtelif özellikleri hakkında çeşitli cep-
helerden tevcih edilecek suallerin cevaplandırılmasına yarıyacak esaslar,
yine de tam manası ile tespit edilmiş değildir. İşte bu sebeple, sedir hak-
kında noksan kalan bilgilerimizin hiç değilse bir kısmının tamamlanması
bakımından, Münich Ormancıiık Araştırma Kurumu, Silvikültür Ensti-
tüsü'nden Dr. Hannes Mayer ile Fakültemiz Toprak ilmi Ve Ekoloji Ens-
titüsü Doçenti Dr. Mehmet Sevim'in yapmış oldukları müşterek ilmi ça-
lısma sonucunda meydana getirilen «L Ü b na n s e d i r i» isimli alman-
ca dilinde yazılmış eserin türkçeye çevrilmesi faydalı görülmüştür.

(;.) Bu yazı «Verein zum Schutze der Alpenpflanzen und - Tiere München e.
V.» nin 1958Yıllığı ayn baskısından dilimiz.e çevrilmiştir.
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Bu tercüme eser, onnancılığımızın gerek ilmi ve gerekse pratik saha-
sında çalışan meslekdaşlarıma.bir nebze faydalı olabilirse kendimi bah-
tiyar hissedeceğim.

N. Çepe!
19~5Sonbaharı ile 1957İlkbaharında batı ve orta Anadolu'da «Pontus'tan To-

ros'lara kadar» bir vejetasyon profilinin alınması için yapmış olduğum iki se-
yahatta, batı ve orta Toros'larda mevcut sedirlerden bir kısmmı tetkik imkanım
buldum; bu tetkik sahaları Antalya, Çığlıklara, Elmalı civarında Kuruova, Akse
ki -Cevizli,Türklertepe, Mut, Kilikya Kapısı, Gülek, Çiftehan " Köprü', Maden, Dört-
yol, Amonos ve Erbaa'dan ibarettir. Böylece Çocukluktanberi devam edegelen bii:
rüya gerçekleşmiş oldu. Ormanların tetkiki için lüzumlu ön bilgilerin verilmesi vo
ormanların gezdirilip gösterilmesi hususunda bana çok taraflı yardımları dokunan
Türk Orrnancı'larma en derin teşekkürlerımı bildirmek isterim. Hiç bir zahmetten
kaçınnuyarak beni hakiki şark misafirperverliği ile karşılıyan: İstanbul Univer-
sitesi Orman Fakültesinden: Prof. Dr. Saatçioğlu.. Doç. Dr. Mihraboğlu, Doç. Dr.
B. Pamay Dr. A. Kalıpsız, Dr. M. Selik ve Dr. N. Çepel'e: Araştırma Enstitüsü,
Ankara'da: Dr. H. Selçuk; Antalya Başmüdürlüğü'nde : Orman Maşmüdürü Ka·
zım Acar, Orman Başmüdürü G. Untürk ; Orman İşletmesi'nde H. Bölükbaşı ve M
Yalçıner'e; Orman Umum Müdürlüğü'ne de ricalarımın yerine getirilmesi husu-
sunda gösterdiği anlayıştan dolayı ayrı ayrı teşekkür etmek isterim. Pek muşkül
durumlarda dahi esaslı yardımlar ifa etmiş bulunan hanımımın bu teşriki mesaisi
olmasa idi, gayet mahdut bir zaman' zarfında \.ıöyle geniş bir görüş imkanı sağ-
lanamazdı. Anadolu'da Lübnan sediri ile meşgulolan ilk ormancı Doçent Dr. Meh-
met Sevim burada müşterek yazar olarak gösterilmiştir; zira onun mühim esaslar
veren bu çalışması olmasa idi, sedir "hakkındaki bilgilerimiz çok eksik kalırdı. Ba-
zı teşvik ve ikazlarda bulunan Prof. Dr. V. Harnp'a, Dr. B. Huber ve Dr. J. N
Köstler'e yine Dr. J. Poelt ve Dr. E. Sauer'e de ayrıca teşekkür ederim.

LÜBNAN'DA SEDİR ORMANLARıNIN TAHRİBİ

«Allahım sana binlerce hamd-ü sena! , Lübnan'ın hayat dolu se-
dirlerini yetlştlrdln».

Psalm 104,16. (İncil).

Eski çağda çok önem verilip takdir edilen ve hakkında çok çeşitli tarzda yazı-
lar bulunan bu ağaç türü üzerine oldukça geniş malümat veren kaynakların tarihi
milattarı önceki zamanlara kadar gider. Odununun kullanma imkanları, nakliyat
güçlükleri, botanik özellikleri, karışık ağaç nevileri ve orman koruma problemleri
bazan o kadar farklı bir şekilde ifade edilmiştir ki ister istemez tarihi malıimat ile
sedir hakindaki bugün sahip olduğumuz bilgileri mukayese ederek bu konuya baş.
lanılmaktadır. Arab, Babil, Finike, Yunan ve Roma lisanları ile yazılmış bir çok
eserler ve bilhassa incildeki bazı parağraflar zengin bir literatür teşkil etmektedir.
(Ve diğer literatür: Seidensticker 1886,Hii.feli in Rilçli 1943,Sprengel 1822,Mol·
denke -Mo1denke 1952,Jessen 1864,Crug 1954,"Moldenke 1887,Keller 1955,Deslerı-
gcham - Loiseleur 1839).

Odun ithaline ait en eski diyebileceğimiz malümat, Pharao Snefru
(M. Ö. 2750 senelerinde) zamanında, Finike Gubla'sından (daha sonra
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Byblos) Mısır'a yapılan sedir odunu nakliyatı hakkında olup: «Biz sedir
tomrukları ile yüklü 40 gemiyi getirdik! Gernilert sedir odunundan inşa
ettik! Kral Sarayının kapılarını .sedlr ağacından yaptık» (Keller'e göre
1955). M. Ö. 2401 senelerinde yaşıyanve inşaat faaliyeti ile meşhur olan
Lagaş Barorı'u Gudea, güney Mezopotamyada Hamarnı'dan (Amonos dağ-
ları yahut Antilübnan) 25 - 30 m .. uzunluğunda sedir tomrukları getirti-
yordu. Ramses II. zamanında bir devlet memuru olan Hori, İsrail'in mü-
kellefiyet yıllarında firavuna yazdığı mektupta sedirlerin yetişme muhiti
hakkında malümat veriyor: "Gündüz. dahi gökyüzünün karanlık olduğu
Lübnan'a giden yoldan hiç geçmedin mi? Orası gökü tırmalayan servi,
meşe ve sedirlerle kaplıdır». Daha M. Ö. 1550- 1251 yıllarında, İsrail ta-
rafından işgal edilmeden önce, övülen bu .memleket Filistin olarak Mısır"
ın bir vilayeti idi ve yerli derebeyleri tarafından mükellef tutulan işçiler
Lübnan'ın sedir ormanıarında tıraşlama kesimi yapıyorlardı. Teb şehri ma-
bedi inşaatında, Karnak ve Memphis'de daima sedir ağacı kullanılmıştır.
Mısır'ın parçalanmaya başlamasından sonra dahi Lübnan' dan yapılan bu
sedir ihracaatı son bulmuyordu, nitekim M. Ö. 1080 yıİında Wen - Amon
tarafından verilen seyahat haberleri ile bu husus belirtilmiş bulunmakta-
dır. Yine uzun pazarlıktan sonra Byblos Barorı'u büyük ve muhteşem yel-
kenli Amon Re, Kralların Allahı, için istenen sedirleri kestirmişti. Keza
firavunlar ve yüksek memurlar için mumya tabutları Mısır'da hep sedir-
den yapıldı ve sediriiı beyaz reçinesiölülerin mumyalanmasında kullanıl-
dı. Güzel kokusundan ve, «çürümemesinden» ve güzel renginden dolayı
sedir ağacı Mısırlılar tarafından lüx ve dini .yapılar için bilhassa aranı-
yordu'. Lübnan'ın bir ucunda oturarı Finikeliler, sedir ağacını mabet ve
saraylarının taşıyıcı kirişi olarak, ev, kadırga, gemi inşaatında, kapılar,
tahtalar. sütunlar yapılmasında, keza ev eşyalarında. mesela mobilya,
sandık ve ağaç oymacılığında kullanıyorlardı. Lübnan'ın bu büyük odun
reservesi olmasa idi Finike'nin deniz kuvvetinden bahsedilemezdi.

Nihayet Kral David (Tahminen M. Ö. 1000-960) ve Salomon (M. Ö.
960 - 927) kendi saray ve mabetlerinin inşaası için sedir ağaçlarını yok
edercesine kullanıyorlar ve böylece eski 'bir adeti tatbik edip duruyor-
lardı. Bu ağaca kıymet atfedilmesi yalnız iyi .özelliklerinden değil kudret-
li bir habitusu ve güzelliğinden de ileri geliyordu. Sedir İncil'de mevcut
bazı parağraflara göre büyüklüğün, kuvvetin ve metanetin şan ve şerelin.
kraliyetirı, rnaneviyatm, şiddetin, fevkalade büyük miktarların, kraliyer
ihtişamırıın, takdirin, zenginliğin, dünya çapında yayılış kudretinin sem-
boliıdür. Nasıl vaktiyle aslan hayvanların kralı' olarak sayılıyordu ise, se-
dir de ağaç ve diğerbitkiler Için ayni şeydir. Karakteristik habitusu, kral
gibi ihtişamı ve mavimsi kırmızı çiçekleri ile eski çağın en güzel ağacı
olarak tamnırdı (Resim 1). Onuri için Lübnan sedirinin - güvenilir bel-
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Resim 1. Kilikya Kapısı yakınlannda Alııdaıra doğru (3373 m.) orman sınırında
yaşlı sedirler (2000m. Irtttada).
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geler ekserlya Junuperus Oxycedrus'un .sedir olarak isimlendirildiğini na-
zarı itibare almaktadırlar .1' S ~~Hf~lif~kit~pta ve eski incilin 40 parağra-
fında 100 defadan fazla zikredilmesi ve incilde bahsedilen ağaçlar icinde
husus! bir mevki işgal etmesi hayret uyandırmamalıdır. (Moldenke - Mol-
denke 1952). Bilhassa Salomon'un kral sarayının inşaatı ve mabetlerc ait
malümat kısmı bu hususta etraflı bilgi vermektedir. (ı. Körıige, 5. 8.
Kap.). Sedir ağacı bilhassa çatı konstrüksiyonları. sütunlar, duvarlar ve
bilhassa kutsal yerlerdeki org mahallerinin. altar (mihrab) kaplamala-
rında çok kullanıldı. Fakat zemin, az kıymetli olan göknar ağacından ya-
pıldı. Oyma eserlerde de sedir ağacı çok kullanıldı: zira (1. Konige 6, IS)
de şöyle yazılıdır: «Bütün evin içi hiç bir taş görünmiyecek şekilde bü-
külmüş düğüm ve çiçekler halinde sırf sedir ağacından ibarettir». Ma-
betlerin damı sedir tahtalarındandı : «. ..... ve o evi sedir ktris ve parke-
leri kaplamıştı» (ı. Könige .6, 9). Bu küçük tahtalardan yapılan darnlar
bugün Alp mıntakasında görülenlerle büyük bir benzerliğe sahiptir zira
bugün dahi Kilikya Toros'larında yırtma tahtalardan yapılan damlar bu-
lunmaktadır. (Şimdi bu maksatla karaçam dahi kullanılmaktadır). Bun-
lar bizim şartlarımıza göre fevkalade dayanıklılık göstermektedir (Re-
sim 2). Kral Salomon'un tahteravanları dahi «Büyük şarkı» da yazılı ol-
duğu gibi sedir ağacındandi.

Resim 2. Orta Toroslarda sedir pedavra tahtalarından yapılmış damlar... ,
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20 yıl zarfında yapılan inşaat esnasında artan odun ihtiyacı intifaı
had safhasına yükseltti. Salomon, Tirus Kralı Hiram ile sedir ormanlan
hakkında ticari anlaşmalar yaptr, İsrail'den 30.000 kişi Lübnan'da 10.000
er kişilik gruplar halinde ve Sidon'un kalifiye orman işçilerinin nezareti
altında mükellef olarak çalışıyorlardı. «Zira sen (Hiram) biliyorsun ki
bizde (İsrail) hiç kimse Sidonyalı'lar gibi ağaç inşaatından anlamazlar».
(ı. Könige 5,20).

30 M. boyunda sedir tomruklannın nakliyatı fevkal~de güçlükler ar-
zetse gerektir. Lübnan'dan Sidonya1ı'lar vasıtasiyle denize getirildiler sal-
larla deniz üzerinden Yafa'ya ve sonra da dağlardan Kudüs'etaşındılar.
Ne bukadnezar hakkında bilahere yazılan bir kitabe bu hususta umumi
bir fikr vermektedir : «Evvelce hiç bir kralın yapmadığını ben yaptım:
Dağlan yardım, taş bloklarını uçurdum, geçitler açtım ve sedirlerin taşın,
ması için kaydırına yollan yaptırdım. Muhteşem, çok uzun, kuvvetli se·
dirler getirttim ki vasıflan fevkalade ve koyu renkli görünüşleri emsalsiz
olup Lübnan'ın en büyük hasılatı idiler». Muhtemelen arabalar dahi na-
kil işlerinde kullanıldılar. (Jeseja 37,24).

Lübnan'ın sedir ormanlarına yapılan bu taarruzlar şiddetli ve devarn-
lı olsa gerektir. Tahkimat inşaatında devamlı olarak sedir kullanıldı. Hi-
ram tarafından Şilf denizindeki liman da (Kızıldenizde) yaptırılan filo
için lüzumlu ağaç 8000 deve ile çok uzak mesafelerden oraya getirilmişti.
M. Ö. 700 yıllarında Jeseja zamanında artık intifa «Lübnan'ın en iç kısım-
Iarına» sokulmuştu : «Ben (S a .n h e r i b, Asur Kralı) yüksek sedir-
lerini ve seçkin göknarlarını kesip aldım ve böylece orınanla kaplı dağ,
. ların en dış sımnna kadar ulaştm». (2. Körıige 19, 23 ve Jeseja 37, 24).
Lübnan'ın ölçülerniyecek kadargeniş sahalara yayılmış sedir ormanıarı
«Dut ve incir ağaçlan kadar bol» çıplak sahalar haline çevrildi. Yangın-
lar da bir taraftan' çölleşmiye sebep oldu: «Lübnan, kapılannı aç, yangın
sedir1erini yutuyor! Siz göknar1ar, feryad edin, zira sedirler öldü ve ha-
rukulade varlıklar mahvoldu» (Sacharja ll, 1 - 2). Günlerce süren yarı-
gınlar kesif duman bulutları ile «yeşil ve kuru ağaçları öğleden akşama
kadar» o suretle yakıp tahrip etmişti ki geriye kalanları «küçük bir ço-
cuk bile sayıp tesbit edebillrdl» (J escj a 10,,19; Jeseja 9, 17; Hesekiel 21,
3; Joell, 19; Psalm 83, 15; Jeremia 21, 14;Jakobus 3, 5). İncil sedir or-
manlarında meydana gelen rüzgar devriklerinden de,'bahsediyor (Psalm
29,5 - 9).

Lübnan Ormanıarının evi olarak isimlendirilen Salomon Mabedi, ih-
, tişamı ile o zaİnanın dünya harikası olup, bu orjinal yapının çok uzaklar-
dan gelen hayranları arasında Saba Kraliçesi de bulunuyordu. Rivayete
göre Kraliçe, Kral Salomorı'u ziyareti esnasında' sedirden yapılmış bir
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köprü üzerinden geçmek istememiş, zira evvelce İsa'nın bir sedir ağacı-
nın gövdesi üzerinde çarmıha gerilmiş olduğunu rüyasında görmüştü. Yi-
ne rivayet edilir ki bu sedir ağacı 5000 yaşında idi ve cennetteki «Tuba
ağacı» nden neş'et etmişti. Nebukadnezar zamanında Kudüs'ün bütün ev-
leri, mabetleri ve Kral Saray'ı yakıldı. Kendi hakimiyeti esnasında intifa
yalnız bu iki memleket içindi ve sedir ağacı sarayların ve şehir kapıları.
nın inşaatında kullanılıyordu. Yeni Babil Devlet'iniri yıkılmasını mü.
teakip (M. Ö. 538) intifa daha az gibi «görünmektedr» : «Göknarlar senin
için ve sedirler de Lübnan için çok seviniyorlar (ve diyorlar ki) : öldü.
ğün içn (Babil Kralı) artık bizi kesip atacak kimse gelmez» (Jeseja 14,8).
Fakat çölleşme kafi derecede ilerlemişti: «Lübnan tamamen ağaçsız kal.
mıştı» (Jeseja 33,9) ve «az bir emek sarfıyle Lübnan tarla olur, bu tarla
da bir orman olarak sayılmalıdır» (Jeseja 29, 17). Aşağı mıntakalarda bu-
lunan meşe ormanları da tedricen ortadan kaldırılmıştır. «Meşeler, fer-
yad edin, zira mevcut orman kesilip yokedlldl» (Sacharja ll, 12; tahmi-
nen M. Ö. 500).

Yahudilerin babil esaretinden geri dönmelerini müteakip (M. Ö.
537) ikinci mabed yapıldı fakat ihtişamı bakımından birinciye erişemedi.
Sedir ağacı Lübnan'dan Sidon ve Tirus üzerinden geliyordu. Fa-
kat artık ağaç la ancak duvar inşa edilebilirdi. Keza Artaxerxes ı.
zamanında Kudüs Şehri'nin tekrar inşaası için ağaç temininin emirname
ile yürütülmesinin sebebi ağaç kıtlığından olsa gerektir: «Böylece bana
verilsin i ağaç fürstü (İşletme Müdürü) Asaph'a mektuplar, o bana
kaledeki kapıların klrlşlerl, mabetIer, şehir duvarlan ve evler için ağaç
versin» (Nehemia 2,8). Lübnan Ormanıarı Evi ile şöhret yapmış Babil
Kralları, İsrail'e karşı kazandıkları zaferden sonra Lübnan'dan bizzat se-
dir ağacı çektiler. Hatta Wadi Brisa'da bulunan bir relief kabartma re-
simde Nebukadnezar'ın bizzat kendi elleri ile bir Lübnan sedirini nasıl
devirdiği tasvir edilmektedir;

Büyük İskender (M. Ö. 333) güney Lübnan'ı, kıymetlendirilecek
ağaçlardan tamamen temizlenmiş olarak bulmuş, Tirus civarındaki de-
nizin dar yerlerinde barajlar yapılması ve 500 geminin inşaası için lüzum-
lu ağacı kıyıda kalmış bulunan Antilübnanlardan temin etmişti. (Aria ll,
18 ve 20). İlk zamanlarda Küçükasya Yunanistana da sedir ağacı nakle-
diliyordu. Efes'deki Diana mabedinde sedir ağacının kullanılması bu şe-
kilde olmuştur. Her nekadar şehirlerin yakınındaki bahçelerde sedir
ağaçlandırmaları .yapılmış ise de, çölleştirilen sedir ormanlarında hiç bir
kültür tedbirinin alındığından bahsedilmemektedir. (Rufus IV, 2). Sa-
maria sakinleri şöyle demekte idiler: «Dut ağaçlan kesilip kaldırıldı,
şimdi onlann yerine sedir yetiştirmek Istiyoruz». (Jeseja 9, 9; Jeseja 44,
14 ile mukayese et). Sedir Ormanıarının traşıama kesimi ile «büyük su-
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ların» seviyelerinin düşmesi üzerine bir takım ikazlar dahi yapılmıştır
(Hesekiel 31, 3 -18). Keza Roma Devrinde dahi kral sarayının büyütülüp
yenilenmesi için A gri p p o tarafından, muhalif partiye karşı yap-
mış olduğu mücadelede kısmen tahribedilen mabedin harukulade bir şe-
kilde yerıiden inşaası için H e r o d e s tarafından lüzumlu sedir kiriş-
leri Lübnan'dan temin edilmiştir. Yine P i i n i u s Suriye ve Mısır'da
gemi inşaatı için sedir ağacının kullanıldığından bahsetmektedir.

Bunu takibeden zaman zarfında Lübnan'ın o meşhur sedir orman-
ıarı en son bakiyesine kadar tahrib edildi, bilhassa son asırlar zarfında
otlatma zararları ile orman iyice geriledi. Çünkü orman, bir islam kaide-
sine göre Hüda-i nabit bir varlıktı.

Yapılan anormal inşaat dolayısiyle 5QOO seneden safıra artık bugün
Lübnan'da birkaç yerde orman bakiyesine raslanır. 400 ağaçlı en büyük
meşçere, Lübnan'ın doğu yamaçlannda. Bscharre köyü civarında, 1950 m.
irtifada tebeşir kireci üzerindeki lo kal bir buzul moreni üstünde bulun-
maktadır. Otlatmalardan çok zarar gören bu bakiye, tabiat parkı olarak
ayrılmıştır ve etrafı duvarla çevrilidir. En azametli sedir. Cedre de Dieu,
Maron Kilisesinin yakınındadır (Kök civarında çevresi 14 m., en büyük
çap 4 m., boy 25 m., tahminen 3000 yaşında ; Franck 1930). Karakteristik
yaşlı bir sedir Lübnan Bayrağın'da bir semboldür.

Lübnan'daki bu bakiye meşçereler «insanlarm yapmış olduğu iz 'arı-
sız ve son derece istismarcı hareketlerden birini haber veren müşteki ta-
biat Ikazcılarıdır». (Schacht 1954). Vaktiyle içinde süt ve balın fışkırdığı .
bu mukaddes palmiye rnemleketi, bugün su kıtlığı ve ağır erozyon yüzün-
den çölleşmiş durumdadır. Ve yine hızlı gelişen bir kültür Lübnan Orman-
ları 'nın tahrib i ile baltalanmış değil midir ?

Bugün Lübnan sediri hakkında silvikültür bakımından bir bilgi edi-
nilmek istenirse bu ağaç türünü artık Kilikya Toroslarında aramalıdır.
Bitkilerin tabii tarihi üzerine, bilhassa ağaçlar hakkında 18 tane kitap
yazdığı için ilk ağaç mütehassısı - muharrir olarak değerlendirilebilen ve
Aristonun Peripatetiş okulunda 'çalışan T h e o p h r a s t (T Y r t a-
m u s), Kilikya dağlarında çok vasi sahalara yayılmış yüksek sedir or-
manlarından bahsetmektedir. (Sprenger, 1822): «Jugis montium vastis-
que saltibus» «circumjecta nemora petraeque» (Rufus, M. Ö. 333. 111, 10).

Kilikya Toroslarındaki sedir' ormanıarı hakkında bilgi Halikarrıos-
sos'un H e r e d o t'unda, eski dünya seyyahlarının eserlerinde, ve Yu-
nan coğrafyacısı S t rab o (III; Clllcia aspera) da bulunmaktadır.
Kilikya toroslarındaki Lübnan sedirleri, tarihi zamanlarda, bilhassa Jok
işlek vadi yolları civarındaki yayılış sahalarından çok kaybetmişlerdir
(Kilikya Kapısı, Karaman - Silifke, Konya - Antalya). Fakat sarp dağlık
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arazi karakteri, yolsuzluk, pirirnitiv' vasrtalar sebebi ile nakliye imkan.
sızlıkları buradaki tahribatı Lübnandaki derecesine çıkartmamıştır.
Onun için Efes'teki Diana Mabedinin inşaası için lüzumlu sedirler Fini-
ke'nin Tirus'undan getirilmiştir. Homer'de sedir kelimesi ile sedir ardıcı
(juniperus oxycedrus) kastedilmiştir (Crug, 1954).

KİLİKYA TOROSLARıNDA SEDİR ORMANLARı

(Sevim 1955 ile mukayese et)

L ü b n a n s e d i r i (Cedrus Libani L o u d)

Cedrus cinsinin bugün coğrafya ca farklı dört türü vardır (S c h-
m u c k e r, 1942): Himalaya'da Cedrus deodora, Toros ve Lübnan'da
Cedrus libani, Kıbrıs'ta Cedrus brevifolia ve kuzey Afrika Atlas Dağların-
da Cedrus atlantica. Lübnan sedirinin (C. Ilbanotica Link, C. Iibanitica
Schw. ayni manadadır ) diğer türlerden ayrılması hususunda ilgili litera-
tür tarafından bilgi verilmiştir (B e i s s ri e r - F i ts c h e n, 1930,
Schenck, 1939, Schwarz 1951, Acatay 1951, Krüssmann
1955).

Sedirin gençlikte tepe tacı, yukarıya doğru eğik olarak giden dalları
ile piramid şeklini alır. Yaşlandıkça şemsiyeve benzer pir tepe tacı -teşek.
kül eder; bunda dallar gövdeden itibaren keskin bir şekilde horizontal
olarak ayrılır. Kilikya Toros'larının orta derecede ve az müsait yetişme
muhitlerindeki habitus, botanik bahçeleri ve diğer yerlerde yetişenlerin
şeklini andırmaktadır (Resim 1). İyi yetişme muhitlerinde, bilhassa batı
Torosların optimal yayı1ış rnıntakalarında, Elmalı civarındaki çığlıkara'-
da olduğu gibi, yaşlı sedirler dahi (42 m. boy, 180 cm. göğüs çapı, 300 - 400
[SOO] yaşında (pirarnid şeklinde sivri tepe taclarına sahiptir (Resim 4).
Müsait yetişme muhitlerinde dış görünüş itibariyle göze çarpacak dere-
cede melezlere benzerler ..

Daha kuvvetli kapalılık derecelerinde, az ışık alan sedir meşçerele-
ri göknarlarla karıştığında, dış muhit şartlarına uyarak piramit tepe
tacı şeklini daha uzun müddet muhafaza ederler. Fakat bazan münferit
haldeki fertler dar tepe tacı formu ile beraber yatay haldeki dallara da
sahip bulunurlar (Resim 6). Bu fenotiplerin kozalak ve ibreleri C. atlan-
tica ile tipik C. libani arasında bir şekle sahiptir. Schwarz (1947, 1951),
ilk olarak 1938 yılında batı yayı1ış sınırında gördüğü .dar tepe tadı sedir-
leri müstakil bir alt tür veya ırk olarak vasflandırıyor (Cedrus libanitica
Tre w ssp. stenocoma Schwarz ssp. nov.) ve bunları Lübnan ile dç;.1u
Toros'lardaki hakiki Lübnan sediri karşılığı olarak, güney batı Anadolu-
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nun «ince - uzun sedir» leri şeklinde mütalaa ediyordu. Yalnız, batı To-
roslar'da «dış muhit şartlarına bağlı olarak» ve yetişme muhitinin verim-
lilik derecesine göre ve her halde genetik özelliklerden İrıütevellit mey-
dana gelen uzun formlu (ince - uzun tadı") sedirlerin yanında hem dar
hem de geniş tepeli sedir formları meydana gelmektedir; bu sebeple bu
hususta sistematik bir araştırma icap etmektedir. Schwarz'ın elinde o za-
man bol materyal olmadığından, bu husustaki suallerincevaplandırılabil-
mesi için biraz önce zikredildiği gibi sistemli bir araştırma gerekmekte-
dir.

Batı Toroslar'da iki renk varyetesi mevcuttur. Var. Viridis koyu ye-
şil, parlak ibreleri ile daha hakimdir. Bilhassa aşağı yayılış sınırlarında
yeşilimsi maviden gümüş i gri ren ge kadar değişen ibreleri ile yer yer var.
glauca bulunmaktadır. Fakat mavi ibreli yaşlı ağaçlardan meydana gelen
tabii gençlik başlangıçta istisnasız olarak yeşil ibrelidir. Renk değiştirme
25 - 30 yaşlar arasında yukarıdan aşağıya doğru vukua gelmektedir. Ced-
rus libani var. glauca'nın bu hale göre' mavi rengi bir yaşlanma alanıetidir
(Acatay 1951). Gümişi gri ibreli var. stenocoma ise buna mukabil özel bir
tür şeklinde görülmektedir.

Yayılışı:.
Lübnan sediri batı, orta Toroslar ile doğu Toroslar'ın iç (antitoros)

ve dış (Amanus dağları) kısımlarında yayılmakta, en fazla 3500 - 3700 m.
ye kadar çıkmaktadır (ŞekilS). Sedirler 350.000 Ha: lık bir sahayı kapla-

Şekil 5. Sevim - Gökmen'e göre Lübnan sedirinin Türkiye'de tabii yayılış sa-
hası.

makta ve bu da umumi Türkiye orman sahasının % 3,5 ine tekabül et-
mektedir. Bu nisbet Toroslardaki-bazı orman işletmelerinde umumi or-
man sahalarının % 11 ine kadar çıkmaktadır.
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Son iki bin yıl zarfındaki tahripler. halkın çöle çevirecek derecede
şiddetli müdahelesi, kolay tatbik edilmesi ve çok taraflı faydalanma im-
kanlanndan dolayı sedirlerin seçme suretiyle çıkartılması, yangınlar, ko-
yun ve keçi otlatmaları, yayla mevsimlerinde yörüklere ait deve sürüleri-
nin tahribatı ve nihayet yemlik yaprak elde edilmesi için yan dalların in-
safsızca budanması sedirin yayılış sahasını bugün çok küçültmüştür (Re-
sim 3). Bu sebeple bugün Toros'larda saha sedirlerle tamamen kaplı ol-
mayıp adacıklar halinde, bir yayılış görülmektedir. Ticaret yolları ve şo-
salar boyunca sedir, tıpkı dağ köyleri civarında olduğu gibi tahribedi!-

Resim 3. Kilikya kapısı civarında or-
mansız hale getirilmiş To-
roslar.

Resim 4. Elmalı Yakınında Çı~lıkara'·
da optimum yayılış gösteren
sedir meşçereleri.

miştir. Alplerde antropojen tesirler ile (tıraşlama kesim) yayılış sahası
genişlemiş bulunan melezin aksine olarak sedir daha ziyade bir kültür
mültecisidir. Yolsuz ve az iskarı edilmiş olan dağlık mıntakalarda bugün
dahi insan eli değmemiş sedir meşçereleri vardır. Batı Toroslar'da Antal-
ya, Fethiye, Açıpayam ve Bucak arasındaki sahada yayılış maximum ve
optimumunu bulmaktadır. Bu hattın doğu kısmı olan Abies elliciea'nın
yayılış sahasında kötü bonitetteolup dahaziyade bakiye halinde bulun-
maktadır.
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Yetişme muhiti:·

Ekseriya kil ce fakir mesozoik devrine ait kristalin sert kalkerden iba-
ret olan, morfoloji bakımından Dinarik karst dağlarına yahut kuzey kal-
ker Alplerinin plato dağlarına benziyen Toros'larda sedir üst orman ka-
demesinde yayılır ve ekseriya 1800 - 200 (2100) m. irtifalarda orman sını-
rını teşkil eder. Schwarz (1951) tarafından en üst sınır olarak verilen
2400 m. pek muhtemel görülmemekte olup tekrar tetkike ve tahkike muh-
taçtır. Sedirlerin alt irtifa sınırı 1200",1250 m. dedir; denize doğru inen
yamaçlardaki karışık meşçerelerde (Avlan Gölü) 1000 - 1200 m. arasın-
dadır; dağlardan steplere geçiş mıntakasında ise ayni vejetasyon zorıla-
rının yüksek kısımlardaki iklim şartlarına uyarak (L ou i s 1939) 1400·
1600 m. arasında yayılmaktadır.

Alp melezlerinde olduğu gibi sedir de rekabet sebeplerinden dolayı
daha ziyade dik yamaçlarda, hareketli relieflerde ve konvex arazi form-
ları üzrinde yetişmektedir. Autocton topraklar ekseriya sığdan orta de-
rine kadar değişen., kilce zengin, üst yüzleri değişik rutubetli kızıl toprak-
lar olup meşçere altında kolayca esmerleşmektedir (Sevim 1955). Yarılıp
ayrılmış kireç taslarındaki ince toprakla dolu bulunan çatlaklarda sedir
kökleri 2 - 3 m. derine kadar giderler ve Susuzdağ mıntakasındaki yol in-
şaatı sahasında görüldüğü gibi bu çatlaklar vejetasyon devresi süresince
devamlı olarak yetecek kadar rutubeti havidirler. Hatta henüz ı yaşında
olan sedir fidecikleri 50 - 70 cm uzunluğunda kazık kök teşkil edebilirler
(Acatay 1951). İskeletçe ve. azotça zengin, karbonat ihtiva eden, geçirgen
ve iyi havalanan, kışın taze kalker ayrışması neticesinde meydana gelen
topraklar, üst kısımda yaz periodu müddetince .kurudur. Günlük yüksek
ısı değişimlerınin bir neticesi olarak çiğ düşme hadisesi burada da Alpler-
deki, çakıl topraklarında olduğu gibi fazlaca v~kua gelse gerektir.

- .

Kalker kayalarının müsait çatlaklarında fazla miktarda balçık ve
kumdan ibaret ince material ve üst toprakta humus birikmesi, gelişimi
optimal duruma getirir. Ziraat arazisindekikadar extrem olmamakla be-
raber ormanlık mıntakalarda dahi meyilli sahaların en üst tabakasındaki
ince toprak kısmı erozyonla alınıpgötürülmüştür : toprak vejetasyonu sa-
hayı tamamen örtmediğinden ölü' örtünün de büyük bir kısmı sularla
sürüklenip uzaklaştırılmıştır. Yalnız yaşlı ağaçların tepe çatısı altında
ve çukurlarda yarı ayrışmış humus daha kompakt bir stürüktürle birkaç
cm. kalınlığa erişir, çünkü burada extrem toprak iklimi değişimi netice-
sinde biolojik toprak faaliyeti azalmıştır. Sığ olarak teşekkül edip açıkta
kalmış bulunan kökler Heck'e (1951) göre buralarda erozyonun mevcu-
diyetine delalet eder.
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Sedirlerin yayılış sahasında "hiç bir meteoroloji istasyonu yoktur
onun için iklim gayet kaba olarak karakterize edilecektir. Step kıyısından
sonra (Burdur 1025 m., Beyşehir 1129 m., Ulukışla 1430 m.) ve Toros'la-
rın güney yamaçlannda (Islahiye 514 m., Muğla 618 m.) bulunan istas-
yonlar, 1000 - 2000 m. irtifaındaki mıntakalar için aşağı yukarı muteber
kabul edilebilecek şu ısı kıymetlerini vermektedirler (Walter 1956 ve
Erinç 1950 ye bak) : Yıllık ortalama 13,7 - 8,4°C, Temmuz 17,2 - 22SC,
ortalama maximum 32,4 - 37,7"C, Ocak - 1,7 ile - 3,6°C, ortalama rninu-
mum - 17,5 ile - 22,5°C, mutlak minumum Siehe göre (1911) takriben

Resim 6. Elmalı civarı, Kuruova'da
Cedrus libani var. Stenocoma

Resim 7. Pionir ağaç nevi olarak Gü-
lek'te 1950 M. deki kalkerden
ibaret sarp yamaçlarda se-
dirler.

- 32°C, LO°C nin üstünde vejetasyon günleri sayısı 150 - 200, senelik ısı
farklan takriben 19°C dır. Daha yüksek mıntakaların iklimi Alplerle mu-
kayese edilerek ifade edilirse, yazın sıcak, kışın oldukça soğuk dağ iklimi
karateri taşır. Mediterarı dağ iklimi ise, fazla güneşlenme imkanları, az
bulutlu, yüksek ışık intensitesi, yaz gecelerinde fazla soğuma ve büyük ısı
değişimlerini havi bir iklim şekli olarak tavsif edilebilinir. Kış ise ani ısı
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yükselip alçalmalan ile karakt~;ız~ edilen tam manasiyle değişik bir ik
limdir.

Senelik yağış miktan 600 - 1500 mm. arasındadır; yer yer 2000 mm.
nin üzerine de çıkmaktadır. Yağışlann yıl içindeki dağılışı tam medite-
ran karakterindedir. Esas. vejetasyon devresi olan Mayıs ile Eylül ayları
arasında, yayılış mıntakasına yakın olan istasyonlara 50 - 300 mm. arasın-
da bir. yağış düşmektedir ki bu, yıllık miktarın % 5 - 25 idir (senelik or-
,talama nisbi hava rutubeti % 58 - 67). Sedir yetişme muhiti üç yaz ayı
zarfında (Haziran - Ağustos) ortalama olarak 50 - 100 mm. lik bir yağışa
sahiptir ki bu, 150- 20 mm. arasında değişir; bu mıntaka bu devre zarfın-
da O: 10 mm, lik bir minumuma sahiptir. Extrem yaz kuraklığından do-
layı subalpin rejiyonu ladin kuşağı burada bulunmaktadır. Yükseklerde
(sis kuşağı) termik bulut teşekkülü yazın extremleri düşürür.

Birkaç karstkaynağından sarfınazar, tabii sedir yetişme muhit1eri eda-
fik ve klimatik şartların bir neticesi olarak susuzdur; bunun için sedir
mıntakalarında silvikültürel çalışmalar yapılmak istenirse ilk şart olarak
su depoları yapılmasını ileri sürmek yerinde olur. Kış aylarında yağışlar
kesifleşmekte ve ayda 200 - 400 mm. lik kıymetlere baliğ olmaktadır. 1500
m .. irtifadan daha yukarda bilhassa merkezi toroslarda ve komşu mınta-
kalardaki en yüksek masifte (mesela Toros Aladağı 3734 m.) kış çok şid-
detli 'olabilir, kar bololup 1- 2m. yi bulmaktadır. Bunun için şemsiye-
sedir tabir edilen yaşlı sedirlerde ve sarp yamaçlardaki gençliklerde ka-
visli büyümeler gibi bazı emarelerle kar tesiri her zaman müşahede edile-
bilir. Yağmur getiren rüzgarlar Akdenizden geldiğinden, sedirlerin yayılış
sahası, yılda 200 - 400 mm. yağış alan yazın kurak steplerle tahdit edilmiş
olup güneyde de denize inenyamaçlarda son bulur.

A~aç ne~i kombinasyonu bakımından y a y ı l ı ş ı :

Sedirirı esas yayılışı, kışın yapraklı kurak orman mıntakası (Louis
1939) dahilindedir. Etraflı araştirmalar henüz yapılmamış olduğundan
ağaç nevi kombinasyonuna göre sadece kaba bir sosyolojik sınıflama ya-
pılabilir :

a ) Tip i k s e d i r o rm a n l arı:

Sedir ormanları batı Toros'larda, 1200- 1400 m. arasında Abies cili-
ciea'nın yayılış mıntakasının dışında kalan yüksekdağ ormankuşağı sa-
hasında yayılmaktadır. Ağaç tabakasında ekseriyeti 20 - 30 m. (40 m.)
yüksekliğinde sedirler teşkil etmektedir. Bilhassa 10- 15 İn. boyunda
'Jurılperus foedltlssima ve J. Excelsa, meşeler de karışmakta, orta yüksek
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ve alçak mıntakalarda bu türler artmaktadır. Quercus coccifera, Qu. liba-
ni, Qu. infectoria, Qu. castaneifolia, Qu. cerris daha iyi gelişmiş durum-
dadırlar. Nadir olarak da Pinus Brutia görülmekte ve bu 1470 m. ye ka-
dar çıkmaktadır. Orta yüksek mıntakalarda ardıçlar önemli dimensiyon-
larla kendini gösterir ve bunlar tipik sedir ormanıarında «Pseudo - Kli-
max ağaç nevileri» olarak mütalaa, edilebilir. Fakat Elmalı civarında
1300 m. irtifada Juniperus foeditissima'nın gelişimi bir istisna teşkil eder:
22 m. boy, 2,25 - 3,30 m. çap, 8,7 m. çevre, tahminen 650 - 700 yaşında :
(Pamay 1955). Juniperus drupacea, J. oxycedrus, J. phoenicea pek nadir
olarak sedire refakat ederler. J.nana ise çok az tesadüf edilen bir türdür.
Tipik sedir ormanıarı batı Toros'larda son ağaç cemiyeti olarak görülür
(Çığlıkara); Kilikya Kapısı'nda göknarların yayılış mıntakasında saf se-

Resim 8. Akseki civarındaki orta To·
roslarda Pinus rıigra pallasia-
na ve Cedrus' libani.

Resim 9. İyi gelişen Abies cilicica ve
sedirlerden ibaret seçme ku-
ruluşunda Klimax meşçeresi.

dir meşçereleri pionir topluluklar halinde bulunmaktadır (Resim 7). Bi-
linen manada meşçere bünyesi bakmından orta - ve yüksekdağ mırıtaka-
larında saf sedir meşçerelerinden bahsedilemez, zira buralarda hakiki bir
kapalılık yoktur. Ağaçların bu seyrek yetişme durumu, ışık ağacı olma-
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lanndan ileri gelmeyip evvelemitae kök-mücadelesinin bir neticesidir; bu
hal, yol kenarlanndaki toprak kesitlerinde gayet iyi görülmektedir. Taze
çukurluklarda ve gölge expositionlannda mevcut devamlı rutubet saye-
sinde, tabii meşçereler daha sıkı bir kapalılık derecesine erişirler. Alt ve
orta tabakadaki ardıçlarla meşçere bünyesi kademeli bir şekil alır.

Sevim tarafındanmünferit karaçam ve ardıçlan da ihtiva eden 19-
22 m. yüksekliğindeki bir sedir meşçeresinden alınan deneme sahasında,
ki bu saha Dozdağ. Andızlı sivri civarırıda olup denizden yüksekliği ı725
m. dir, beher hektar için aşağıdaki rakamlar tesbit edilmiştir: Ağaç sayısı
184 olup .bunun 159 adedi sed ir ve bu sedirlerin de 31 adediJü - 30 cm.
çapında; 78 adedi 30 - 50 cm., 50 adedi de 50 - 70 cm. çapında idiler; mev-
cut servet tahminen 200 metreküp. Şekillerinin çok farklı oluşu ancak
tahmini bir hesap yapma imkanını verir. Gövde adedi bakımından zen-
gin meşçereler, daha ziyade planter bir yapı ile tedrici bir gelişme fazını
temsil etrnektedirler : Beşkavak. Fethiye civarındaki 1525 rakımlı Gökte-
pe'de alınan tecrübe sahası buna iyi bir misal teşkil etmektedir: Ağaç SÇ\-

yısı 453, bunun 400 adedi sedir (10 - 30 cm. çapında 364 adet, 30 - 50 cm.
çapında 36 adet) ; servet yuvarlak olarak 200 metreküp. Tahrip görme-
miş kısımlarda koru ormanına doğru bir gelişim vardır, bu meşçerelerin
alt tabakalarında ardıçlar yetişmekte v~ sedirlerin zararına olarak mik
tarlan artmaktadır. Fakat Klimax ağaç nevi olarak göknarın mücadele
kuvveti bı.:ıralarda mevcut değildir.

Toprak vejetasyonu (Resim 10) hayati' devresini yaz kuraklığına uy-
durmuştur. Karların erimesini hemen takip eden zaman, esas çiçek açma
zamanıdır. Otsu bitkilerin ekserisi yaz sonunda ve sonbaharın başlangı-
cında vejetasyon devrelerini tamamlamışlar ve kurumuşlardır. Diğer ta-
raftan buharlanmaya karşı mükemmel bil' tarzda techiz edilmiş Geo - ve
Therophyt'ler de bulunmaktadır. Gelişim bakırnından bir çok fazlar tes-
bit edilebilinir. ilkbahar gelir gelmez 'otsu neviler kendini gösterir:
Crocus, C1rydalis, Iberis, Cyclamen, Eranthis, m~htelif renkte Anemen-
lar, Muscari, Hyacinthus, Chionodoxa nana, Seilla, Arabis alblda, Aspho-
deline taurica, Gagea, Veronlca, iris persica. Buna mukabil fazla su kay-
bına karşı mahfuz bulunan bitkiler yaz' başlangıcında gelişirler: Dikenli
Acantholimon ve Astragulus, Salvia· grandiflora, Phlomis, bilhassa La-
biate, Carlina ollgocephala, (?, graeca ), Verbascum sinuatum, Fastuca,
Euphorbia dendroides. Eu, helioscopia (Amygdalis orientalis).

Amanus dağlannda bu irtifada (Schacht 1954) şu vejetasyon bulun-
maktadır: Helleborus vesicarius, Acanthus syrlacus, Morina persica, Or,
laya grandiflora; bundan başka Aethionema, Onosma, İberts, Aubretien,
Daphne oleoldes, Marrubium, Satureja,



Resim 10. Sedir Ormanında ilkbahar vejetasyonu (Iris, Chionodoxa, Anemone Crocus, Eranthis) :
Bütün resimler H. Mayer'in renkli fotoğraflarmdan alınmıştır.
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b) S e d i r - Kar a ç a m ;:6· t: in a<;İi ı':

Aşağı yayılış sınırında, bilhassa Toros'ların kuzey yamaçlarında step-
lere doğru karaçam, sedire 'nazaran daha iyi bir durumdadır (Resim 8)
Dağların alçak seviyelerindeki tipik karaçam ormanı mıntakasında artık
sedir meşçereleri çözüntü halindedir. Buralarda göknar nevileri de karı-
şıklığa iştirak eder. Ağaç tabakasında Pinus nigra [pallaslana] ve Cedrus
libani muhtelif büyüklükteki işgal sahaları ile karışıklığı meydana getirir.
Bunlara ardıç ve Ouercus coceifera da refakat eder. İyi gelişmiş karışık
meşçereler 200 - 300 metreküp servet ihtiva edebilirler. Toprak vejetas-
yonu ve' diğer flora : Dictamnus albus, Epipactis latifolia, Teucriuın,
Brachypodium, Stipa, Origanum, Himantoglossum v.s. (Schwarz 1947 e
bak).

c) S e d i r - K i Z ı Iç il m o r m a n ı :

Torosların 1000 - 1250 m. irtifaında ve güney yamaçları üzerinde
yetişen yüksek mıntaka kızılçam ormanıarının uzun gövdeli daha ziyade
sivri tepe tadı yayla - formluları (Selik 1958) içine sedir de karışrİııştır;
ekseriya bu sedirler mavi varyeteler halinde, gözükür. Karışık ağaç nevi
olarak: Carpinus orientalis, Ostrya carpinifôlia, Fraxinus ornus, Acer
monspessulanum, A. campestre, Populus tremula ve birçok meşe türleri
(Quercus cerris, Qu!' aegilops [rnacrolepis ssp.], Qu. robur, Qu. eastanel-
folia, Qu. infectoria, Qu. ehreııbergii, Q. libani). Bundan başka : Sorbus
torminalis, S. aria, S. aucuparia, Mespilus germanica, Crataegus orienta-
İis, Crataegus monogyna, Cotoneaster racemlflora, Cornus mas, Cepha-
lanthera rubra, Hordeum asperum, Euphorbia dendroides; daha müsait
lokal iklim şartları altında maki elemanları: Erica arborea, Cercis
siliquastrum, Cotinus coggygria, Spartium junceum (Kasaplıgil 1952 e
bak.). Her iki bitki topluluğu arasındaki ayırıcı saha dar ve karaçam or-
manlarına olan intikal~ nazaran daha çabuk bir kontaktvardır.

d) S e di r - Gök nar o rm a n ı :

Bu tertipte olan göknar ormanlan orta Toros'lardan doğu Toroslara
kadar olan sahada yayılmaktadır. Abies cilicica her nekadar diğer göknar
türlerine nisbetle xerophil tabiatlı olarak tanınırsa da, yine de taze yetiş-
me muhit1erinde seçme neviden meşçereler teşkil eden tipik bir gölge ağa-
cıdır (Resim 9; Isothecium ile yosunca zengin bir kuruluş). Büyük saha-
lar üzerinde Cedrus Iibank.Plnus nigrayahut P. brutla nisbetlerinin eşit
olarak karıştk bir meşçere teşkili gayet nadirdir. Sedirler, sırt kısırnlara.
köşelere, keskin hat h mıntakalara sıkıştırılmış bulunmaktadır. Populus
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tremula (iyi formlu, Marcet ilenıukayese et), sedire nazaran bakiye ola-
rak çözülüp yavaş yavaş kaybolma fazını daha uzun devam ettirmektedir.
Abies cilicica az artım sebebi ile (15 - 20 m., nadir olarak 25 m., çok nadir
olarak da 30 m. boy) avrupa göknarlannda olduğu gibi, sedirin büyük
sahalarda optimal yayılışına mani olacak durumda değildir; göknann
bulunmadığı batı Toros'lar buna bir misal teşkil eder.

Sedir, Amonos dağlannda, güney doğuda, (göknar) Fagus orientalisle
ve batı - güney batıya bakan taze yetişme muhitlerinde meşe nevileri ile

.de kanşık meşçereler yapmaktadır.

SilvikültüreI Mütaalar:

Melezde olduğu gibi sedir, rüzgara dayanıklı extrem bir ışık ağacı
değildir. Meşçere boşluklannda yahut yaşlı ağaçların tepe çatısı altında-
ki yan gölgede 20 - 40 yaşına kadar iyi gelişmektedir. Bunu müteakip ışı-
ğa karşı fazla ihtiyaç hissettiğinden muhakkak surette tepe tacının ser-
best olması lazımdır, nitekim bazan siper altında kalmış sedirlerde hafif
heliotropik gövde eğrilikleri görülmektedir. Melezde olduğu gibi sedir
gençliği de, lokal olarak fazlaca ve devamlı toprak rutubetinin bulundu-
ğu kısımlarda çok görülmektedir; mesela kil - humus kornplexinin birik-
mesi ile müsait su ekonomisinin mevcut olduğu meşçere çatısı altı, çu-
kurlar ve dere vadileri buna birer misal teşkil eder. Mikroklima yardımı
ile rutubet durumu elverişli bir duruma getirilmemiş extrem güneşlerı-
menin olduğu kısımlarda ve otlatma ile üst toprak kısımlan sıkıştırılmış
bulunan yerlerde tabii gençlik yoktur. Yaralanmş (tomruk nakliyatı, ya-
ban domuzu) olan gevşek, humuslu, balçıklı kumlu, hafif çakıllı üst top-
rak kısımlannda 1 metrekarede 100 - 1000 adet fidecik sayılmıştır. Grup
vaziyetinden küme vaziyetine kadar olan gençlik daha ziyade ve bol mik-
tarda siper altında toplanmıştır. Sıkışık kapalılıkta tabii budanma iyidir.
Ana meşçere içinde küçük boşluklarda yetişen sedirlerin gövde şekli düz-
gün ve dallan incedir.

Kültür gayesi ile tohum toplama için en müsait zaman-umumiyetle ko-
zalaklar ikinci senenin kışında olgunlaşırlar ve göknarda olduğu gibi koza-
lak pullan ana eksenden aynlarak düşer-kati müşahedelerle (kontrol ağaç-
lan) tesbit edilmelidir, zira tam olgunlaşınca kozalak pullan dökülmek-
te, senelik hava halleri buna tesir etmekte, olgunlaşmış ve olgunlaşma-
mış kozalaklar renk ve büyüklük bakımından hiç bir tefrik alameti taşı-
mamaktadırlar (Saatçioğlu - Atay, 1956).

Sedir, gençliğinde çabuk büyür, boy artımının kulminasyonu erken-
dir, 10 - 40 yaşlan arasında yıllık boyartımı 20 - 60 cm (100 cm.) dir.
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dir. Gayri müsait yetişme mulıftl'lertn.difboy artımına ait kulmination'un
geç kaldığı hallerde (50 - 100 yaş) senelik boyartımı yalnız 10 - 40 cm;
dir. 30 yaşındakilerin erişebildiği yükseklik 1,6 - 11,1 m., 100 yaşındaki-
lerde 9 - 23,3 m. (0,1 - 1,2 metreküp); 150 yaşındakilerde çap 25 - 45 cm.,
boy 15 - 30 m. (0,6 - 2,0 metreküp). En kuvvetli ağaçlar 30 - 35 m boy ve
50 - 70 cm. çapla 4 - 6 metreküpe erişirler. Vejetasyon devresi zarfındaki
yağmur azlığına rağmen, gelişim oldukça iyidir; edafik bakımdan farklar
olduğundan yine de çok değişik bir artım ve gelişim gösterir. Umumi ar-
tım 0,5 - 2,0, ortalama olarak 1,5 metreküp; iyi yetişme muhitlerinde 10-
kalolarak 3,0 metreklip hesaplanabilir.

Su sarnıçlarının yapılmasından, lüzumlu yol şebekesinin kurulmasın-
dan, ormanın taksimatı ve invanter gayesi ile yapılacak bir orman ame-
najmanından sonra mevcut organizasyon şartlarına göre sedir ormanla-
rında, aşağıdaki silvikültür problemleri ve intensifleştirme ameliyeleri
ele alınabilir :

a) Yazın meydana gelen orman yangınlarının önlenmesi için kuru odun-
ların, hasta ve dikili kuru ağaçların ormandan uzaklaştırılması,

b) Boşlukların, yanı k sahaların ve diğer çıplak kısımların 2 yaşında
kuvvetli fidanlarla ağaçlandırılması ve bu hususta yaz kuraklığından
dolayı topraklı fidanla sonbahar dikiminin tercih edilmesi; taşla ör-
tülü ve fazla çatlak ihtiva eden kısımlardan kaçınılması, içi ince
toprakla dolu gevşek sahaların ve yerlerin aranıp bulunması,

c) Tabii tensilin bulunmadığı boşlukların ağaçlandırılması,
d) Genç ve orta yaşlı meşçerelerde kıymetli sedir gövdelerinirı ardıçla-

ra galebe çalacak şekle getirilmesi gayesi ile meşçere bakımıarının
yapılması; karaçam, göknar, kızılçam, me şe ve hatta yaşlı ardıçlar
gibi diğer ağaç nevilerinin karışıklık bakımından devamını sağla-
mak,

e) Müsait ferahlandırmalarla sedir ve Abies cilicica'dan ibaret iki taba-
kah bir meşçere kurmak, böylece sedirde fazla odun artımının temi-
nini sağlamak,

f) Toprak muhafaza ağacı olan ardıcın yaşlı meşçerede meydana getir-
diği gayri muntazam boşluklarda mevcut grup ve küme vaziyetinde-
ki sedir gençliğinin bakımı j iyi gelişmiş, tepetacı teşekkülü munta-
zam olan yaşlı. sedirlerin altında düzgün gövdeli istikbal ağaçlarının
yetişmesini ve devamını sağlama; tabii gençliğin tamamlanması; ot-
latmaya karşı koruma tedbirleri alınmadan bir silvikültür çalışma-
sının yapılmasına imkan olmadığından bu hususun nazarı itibare
alınması,
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g) Bakiye ardıç meşçerelerindı!' 'yer yer surı'i seçme kesim yap-
mak suretiyle ilerliyerek siper altında sedirin yetiştirilmesi; gençli-
ğin ışık ihtiyacına göre kuzey batı ve kuzeyden - doğudan değil - iti-
baren gayet yavaş kenar etek kesimleri yapmak; grup ve büyük
grup vaziyetinde sonbahar ağaçlandırmaları; müsait yerlerde, hafif
topraklarda sonbahar ekimi. (Ekim ayı); karaçamla tamamlamalar,

h) Göknar, karaçam ve kızılçamla tesis edilecek karışık meşçerelerde,
bakımı; karışık ağaç nevilerinin gelişim durumu ve rekabet münase-
betlerinin müşahedesini kolaylaştırma bakımından karışıklığın kü-
me ve grup vaziyetinde yapılması,

i) Sedir - göknar karışık meşçerelerinde sedirin gençleştirilmesi için,
oldukça geniş sahalara tatbik edilen bir gençleştirme metodunun tat-
biki; yetime muhiti ne kadar taze ise başlangıçta münferit karışık-
lık o nisbette az olabilir.

Yetişme muhiti ve verimliliğinin, ağaç nevilerinin seçiminde ve sil-
vikültürel esasalarda baş rolü oynadığı hallerde, ağaç nevilerinin seçimi
ve silvikültürel tedbirler meşçerenin indivduell karakterine göre planla-
nacaktır.

En önemli sedir zararlısı (entomolojik), sedirin hemen hemen bütün
yayılış sahalarında kendini gösteren Acalla undulana Walghm. dir. (Aca-
tay ı952). ışıktan kaçan pek hareketli tırtılları kısa sürgünlerde örmüş
oldukları torbacıklarda yaşar. Yeme, sürgünler' civarında ve yaşlı ağaç-
larda olur. 1944 yılında sedir meşçereleri Antalya civarında hemen hemen
ibresiz kalacak şekilde yenmişti.

Sedirler, bugün dahi tahtacı adı verilen ve çok eskidenberi kalifiye
orman işeisi «olarak tanınan ve özel bir meshebe sahip bulunan» kimse-
ler tarafından tahrib edilmekte, hızar - destere ile tahta halinde biçilmek-
tedir. Bunların taşınması deve. ve eşeklerle olmaktadır. Modern yol inşaa-
tı makineleri ile bugün büyük masraflar pahasına da olsa sarp arazide
kamyonlar için yollar açılmakta tomruk halinde nakliyat yapılmaktadır.

Berkel (1951) 17 deneme ağacında odun özelliklerini esaslı olarak
araştırmıştır. Yaşlı gövdeler % 50 - 70 nisbetinde sarımsı - kırmızımsı kah-
verenkli bir öz odununa sahip olup, taze kesit yüzeyleri bala benzer bir
kokuyu ihtiva eder. Yalancı odun genç ağaçlarda ekseriyeti teşkil-etmek-
te ve hafif kırmızımsı renktedir. Hakiki reçine kanalları yoktur; bazan
sıra halinde reçine hücrelerine rastlanmaktadır (Knuchel 1954 ile mu-
kayese et). Senelik halka genişlikleri oldukça muhteliftir: 2 - 4 mm.
(0,2 - 14 mm.). Oldukça hafif (özgül ağırlığı ro = 0,487; 0,380 - 0,620 gr./
cm '.) ve odunu süngerimsidir (437,338-576 Kgr.yrn"). Basınca karşı mu-
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kavemet (u % O)' ortalama olarak 716 (512 - 967) Kgr.Zcm". Odunu-
nun muhtelif kullanış yerleri vardır: İnşaatta, parke, marangoz ve mo-
bilyacılıkta, tel direkleri, travers, doğrama, çit, selüloz istihsali (randı-
man/35 - 37), yakacak odun ve resimcilikte

LÜBNAN SEDİRİNİN YETİşTİRİLME İMKANLARININ KRİTİGİ

ttVe cennet bahçesinde ona (hırtstlyanlara göre elma, müslü-
manlara göre tuba ağacı kastedilmektedir.) benzer hiç bir se-
dir ağacı yoktu, göknar ağacının dalları onunkiler ile mukaye-
se edilemezdi ve kestane ağaçlan onun dallarına hayran oluyor-
lardı. İşte bu suretle hiç bir ağaç onun güzellik derecesine
erlşemlyordu» :

Hesekiel 31, 8.

Lübnan sediri .ile yetiştirme tecrübeleri yapılacak olursa, aynen dug-
lazdaki gibi, buzul devrinde orman vejetasyonunun fakirleşmesine sebep
olan faktörler gözönüne alınmalıdır. Zira sedir de eski devirlerde orta
Avrupa'nın yerli ağaç cinsi idi.

Alp i e r d e S e d i r O rm a n lar ı (Gams 1953 ile muk.)

Bundan tahminen 100 milyon sene evvel tebeşir devrinde sedir, en
büyükyayılış sahasına sahip olsa .gerektir. Bu devrede, kuzey Avrupa ve
kuzey Amerika'da yerli bir ağaç türü olarak yetişmekte idi (Gams 1955)
Keza tersier devrinde sekoya gibi sedir de kuzey yarım küresinin büyük
bir kısmını kaplamkta ve buz devrinden kısa bir zaman evvel Ren -Main-
Tuna mıntakasının yerli bir ağaç türü olarak yetişmekte idi. Orta ve gü-
ney Afrika ile kuzey Yoğuslavya ve batı Bulgaristan'da bulunan fosiller
(Schwarz'ın haritası 1947) bu mintakalar ile bugünkü sedir yayılış sahası
olan Toros ve Atlas dağları arasında eskiden bir' irtibat bulunduğunu gös-
termektedir. Piliyosen devrinde iklim kötüleşince melez, çemb ra çamı, la-
din Sibirya' dan Alpler e çekilmişlerdi : bu meyanda sedir yayılış saha-
sında da bir çok tecrid ve gerilemeler olması ihtimali vardır. Buz devri-
nin başlaması ile sedir, Avrupa'da artık tamamen ortadan kalkmış, yük-
sek m~ntakalarda biraz daha uzunca müddet yaşamasına devam etmiştir.

Lona'nın araştırmalarına göre (1950) Alp'lerde sedir ormanları Leffe
vadi si tabanlarında. Bergamask Alp'lerinde (Mindel- yahut) Riss dev-

. rinde çözülmiye başlamıştır. Sedir pollenleri turba topraklarında ve de-
niz balçıklarında bulunan mecmu pollenlerin % 44 ünü teşkil etmekte-
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dir. İklimce müsait olan Alplerin güney eteklerindeki alçak kısımlarda
bulunan ve pek fazla yaz kuraklığına sahip olan yetişme muhitlerinde
ışık ağaçları gölge ağaçlarının rekabetine en fazla mukavemet etmişlerdir.

Lana'ya göre Mindel- devri başındaki mutedil intikal safhasında se-
dire refakat eden diğer ağaç nevileri çamlar (P. silvestris ve P. montana)
ladin, göknar ve biraz da Tsuga idi. Bugüne nazaran daha rutubetli ve
sıcak olan Tuna - Günz - ara buzdevrinde geniş yapraklı ağaç ormanıarı
hakimdi (Carya, Pteroearya, Juglans, Quereus, Zelkova, Ulmus, Tstrya,
Carpinus ), bunların içinde Tsuga, sedir ve hatta gayet az Larlx/Pseudot-
suga da vardı. Bir meşe ormanı, Günz -Mindel devrinin rutubetli ozean
ikliminde Quereus peduneulata, Ulmus, Zelkova, Carpinus, Ostrya, Betu-
la ve Pteroearya cinsleri ile geniş bir sahayı kaplıyordu. Carya hemen or-
tadan kalktığı halde Tsuga ve sedir zaman zaman kendilerini göstermiş-
lerdir. Sedirin bakiye karakteri çukurlarda artmaktadır. Tipik Bakiye-
yetişme muhitlerinde sedirin Riss - Buzdevri'ne kadar yaşamış olması
muhtemeldir. Melez ise gittikçe az (PoIlen'lere göre ?) temsil edilmiştir.

Sedir gibi daha ziyade soğuk mevsimde çiçek açan daimi yeşil bazı
ağaçsı bitkilerden Erica eamea, Polygala ehamaebuxus, Daphne eneorum,
D. Striata, Rhodothammuş ehamaecistus, Helleborus niger, Globularia,
Genisteen, muhtemelen Cyclamen'in sedir ormanı bakiyelerinin bulundu-
ğu sahalarda yaşayabilmeleri, Gams'ın (1955, 1956) floristik mütalaaları-
nı teyid etmektedir.

«Bu bitkilerin, muhtelif çam türleri ve melezIerden meydana gelmiş
bakiye ormanlar' da ve bilhassa verimsiz orman bitkileri ile isteği fazla
olanlan birleştiren dolomit - serpantin topraklan üzerinde optimal bir
yayılışa sahip olmalan, fakat yukanda adı geçen ışık ağaçlannn muay-
yen hiç bir türüne bağlı bulunmadan bu sahalarda .yayılışları, bunların
bakiye ~karakterini ortaya koymaktadır.»

Sedir, Alplerin kenarında alçak seviyedeki bakiye - yetişme muhitle-
rinde ve pek muhtemelolarak kontinental, yazın daha kurak Alplerin iç
kısımlarında melez ile karışık meşçereler teşkil etmiştir. Kükürt sarısı
tilki - yahut kurt likeni adı verilen Letharia vulpina bunun bir delilidir.
Bu liken, Alplerde Çembre çamı ve melez üzerinde görülmekte fakat tam
manasiyle yalnız sedirin yayılış sahasında kendini göstermektedir; Kali-
forniyada ise sekoya üzerinde bol miktarda bulunmakta, sarıçam ve
Çembra çamında ise hiç rastlanmamaktadır. Yosunların kendine has ya·
yılışından anlaşıldığına göre Letharia, sedir ormanıarınin bir bakiyesi
olarak zikredilebilir. (Buz devri zamanında geçici olarak diğer konifer-
Ier üzerinde, melez ve çembra çamı bunun ilk taşıyıcıları, Şimal Asyada
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yok, G a m s 1954, 1955 abak). Çamlarca zengin orman topluluklarında
ve dilivüal öncesi bir devrede sedirlerin bakiye halinde bulunuşunun keş-
fi ile G a m s'ın bakiye teorisi vuzuh kazanıp kesinleşmiştir.

Karadeniz iklim mıntakası d a h i l in d e
Erbaa civarındaki Çatalan mevkiinde
mevcut sedir bakiyeleri

Bu bakiye ormanlar ancak 10yıldanberi meslek çevrelerinde bilinmek-
tedir (S ava Ş 1946). Bu saha Samsunun yuvarlak olarak 60 Km. Güney
batısında olup Kelkit çayının Yeşilırmağa birleştiği yerde Erbaa civarında-
dır (Resim 5). 2000 hektarlık bir saha üzerinde 120 hektar tutarında üç
büyük grup halinde ve 2- 5 ağaçtan mürekkep kümeler şeklinde bir yayı-
lış göstermektedir. Buradaki mevcut sedirler, Savaş tarafından mavi - ye-
şil renk varyetesi olarak zikredilmektedir. ince uzun piramit şekli (var.
stenoeoma) galip olduğundan bu sedirler dış görünüşe göre tipik Lübnan
sediri değildir. İbrelerin pek kısa olması hasebiyle (18 - 20 mm.) Cedrus
atlantiea'ya doğru bir «afinite» mevcuttur. Münasebetlerin sıkı olması
sebebiyle esaslı bir botanik sistematiği araştırması ile Alplerin Güney
kıyısında bulunan fosil pollenlerle (L o n a aff. «atlantlca» ya göre) biı
mukayese yapılması sonucunda belki bir çok esaslar meydana çıkarıla-
bilir.

Yayılış sahası eski zamanlarda daha genişti. Yaşlı sedirlerin büyük
bir kısmı ziraatle uğraşan halkın istifadesine kurban gitti. Yayılış sahası,
1500 m. yükseklikte olivin bakımından zengin bazalttan mü teekkil bir
dağ ınasifinin Güney batı yamacında 700 - 1000 m. arasındadır. Muhtelif
ekspozisyon (bakı) lu sarp yamaçlar hakimdir. - iklim bakımından ken-
dine has özellikleri vardır. Kuzey batı Pontus mıntakasında iki ana dağ
silsilesi arasında ve Kastamonu civarındaki derin kesilmiş vadide iklim
münasebetleri Erbaa'dakinin (200 m.) aynıdır; Kelkit vadisinde iklim
sıcak, kontinental ve kuraktır. Erbaa'da yıllık yağış yekünu sadece 392
mm. olup yazın yağış minimumdur. Tabii step sınırına hemen hemen ya-
kındır. 700 - 1000 m. irtifada bulunan sedirler, yükselen bulutların soğu-
yarak meydana getirdiği yağmurlardan mütevellit daha fazla bir yağışa
sahip olabilirler ki, ilk dağ silsilesinin Kuzey yamacı bu yağmurlardan
faydalanabilir ve yıllık ortalama 600 - 800 mm. lik bir miktara baliğ olur.
Yaz aylarında yağış, (haziran - Ağustos) ortalama olarak 100 - 150 mm.
dir. Toroslara nisbetle yaz kuraklığı yine de önemli derecede az olup mun-
tazam, serin, rı:ıtubetli periyotlar vardır ve bulutlu günlerin sayısı olduk-
ça fazladır. Çok değişikolan kışlarda kar, bazı bazı çok yığılmaktadır.
Sosyolojik mUkaytseıeregöre enyakın-;ola~ak Bolunun (278·m.) ısı de-
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receleri burası için de muteberr-sayrlabtlir (senelik ısı 10,1"C: Ocak
- 0,3°e; Temmuz 20,0°C;senelik farklar 20,3°e; LO°Cnin üstündeki
vejetasyon günleri sayısı 190). Sedir bakiyelerinin bulunduğu yüksek ir-
tifalardaki yamaçlar üzerinde mevcut termik münasebetler, Güney Al-
manya karışık meşe ormanları. meşe - kayın submontan rejiyonu orman-
ıarı yahut doğu ve güney Alp kıyı mıntakalarının alçak submontan reji-
yonu ormanıarındaki ısı münasebetlerinden az farklıdır.

Sedir, kayın -meşe orman mıntakasında daha ziyade karışık orman
karakterinde, tipik değil bilakis muhtelif xerofil şekillerde kendini gös-
termektedir Kurak yetişme muhitlerinde çamlar daha hakimdirler (Pl-
nus silvestris, P. nigra dahi). Burada,lakal olarak tahdit edilmiş bir ye-
tişme muhitine sahip bulunan bakiye nevinden mediterran kızılçam or-
manlanna olan kontakt, ağaç türlerinin yayılış esasları bakımından dik-
kate şayandır. Bu hale göre daha alçak mıntakalarda bulunan sedirler
daha kuvvetli submediterran tesirler altında kalmaktadır.

Kayın - meşe ormanı için şu ağaç türleri karakteristiktirler: Quercus
petraea, Qu. pedunculiflora, Carpinus betulus, (orientalis?), Fagus orfen-
talis, Pirus. malus, Crataegus, Populus nigra, Rosa canina (?), Gagea,
CycIamen coum.

Çam ormanıarındaki ağaç türleri: Pinus silvestris, P. nigra palla-
siana, Berberis vulgaris, Juniperus oxycedrus, Juniperus nana (Esas ya-
yıIışı dağlardaki göknar ormanı kuşağında).

Göze çarpan azalmış bakiye mediterran toplulukların (yalancı ma-
ki) mümesilleri ; Pinus brutla, Querqus Ilex, Pistada lentlscus, Phillyrea
media, Paliurus aculeatus, Cisrus laurifolius, Arbutus andrachne, Cotinus
coggygria, Vitex agnus castus.

Sedirin buradaki durumu, Maraş civarındaki Toroslarda sedir yayı-
lış sahasının doğu kısmı ile, sosyal bakımdan büyük bir benzerlik göster-
mektedir ki Maraş civarında sedirler bakiye kayınlarla birlikte meşe or-
manlarına kadar uzanmaktadırlar. Erbaada sedirlerin ve mediterran ele-
manların bulunuşu, Maraş civarında kayınların mevcudiyeti, ormanıarın
gelişim devresinde sedir ve bununla birlikte mediterran rejiyonun Kuzey-
de, Fagus orlentalls'i havi mezofil kayın orman topluluklarının ise Gü-
neyde dahi muhtelif zaman periyotlarında büyük bir yayılışa sahip oldu-
ğu neticesini ortaya koymaktadır.

Sedirlerin dilivium devri öncelerindenberi devam edip gelmeleri,
yalnız belirli botanik sistematiği farklarının değil aynı zamanda genetik
farkların da meydana geleceği hükmünü verdirmektedir. Bu, melezde de
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böyledir; yayılış şekline göre Alp melezei/Südet melezi olarak mukayese
edilebilir fakat yalnız tarihi bakımdan izahı kabil olan farklar gösterir.

Plinius (XXI, 13,45) Pontus ormanıarında sediri karışık ağaç nev 'i
olarak zikretmektedir. Bununla hakikateri Cedrus'un kastedilip edilme-
diği kafi olarak bilinmemektedir. Bu manada, Ver g i i tarafından
Romaya ait manzum bir hikayede aşağı İtalyada (Tarent) sedirlerden
bahsedilmesi de dikkate şayandır. (Aeneis XI, 136- 138). Erbaa civarın-:
da sedirlerin bulunuşuna bakılırsa, zikredilen bu yerlerde tarihi zaman-
larda sedirlerin bulunma imkanı da tamamen yabana atılacak bir fikir
değildir.

Erbaa mıntakasında sedirlerin bakiye mevcutları tesadüf eseri ola-
rak bulunmamaktadır. Bunu burada mevcut mediterran nevileri ispat
etmektedirler. Ayrıca alçak Kuzey Pontus kıyı dağlarının yağış bakımın-
dan en fakir olan bu kısmı (600 - 800 mm.) yukardaki hususu teyid edici
mahiyettedir; halbuki Kuzey batıda (Zonguldak - İnebolu) yılık yağış
yekanu 1500 mm., Kuzeydoğuda (Ordu - Hopa} 1200- 2500 mm. arasında-
dır; yazın bunlara tekabül eden kıymetler Erbaada 100- 150 mm., Kuzey-
batı ve Kuzey doğuda 200 - 500 mm. dir. Kuzey batıda Abies ,bommülle.
riana ile Kuzey doğuda Abies nordmanniana, Picea orientalis yayılış mın-
takaları arasındaki boşluklarda yağışa bağlı olarak sedirin mevcudiyeti,
yani tipik montan rejiyonu mezofil cemiyetlerin bulunmadığı mıntaka-
larda mevcut oluşu, buzul devrindeki orman gelişimi esnasında rekabetin
tesiri hakkında netice çıkarılmasını sağlamaktadır.

S e d i r y e t i Ş tir m e t e c r ü b e le r i i ç i n
müsait menşe. ve yetişme muhitleri

Siehe (1911) 1683 yılındanberi Avrupa'ya ithal edilmekte olan Lüb-
nan sedirinin yetiştirilmesinde, hatta bütün Avrupa için, lüzumlu tohum-
ların alınacağı yer (orjin) olarak, Toros'ların 1000 m. civarındaki aşağı
kısımlarını tavsiye etmektedir; zira buradaki sedirlerin donlara karşı
kafi derecede dayanıklı olduğunu kabul etmektedir. Fakat bu hususta iyi
neticeler ancak, collin yetişme muhitlerinde, hafif supmediterran ve sup-
atlantik iklim tesirleri altında kalan meşe karışık ormanıarında ve park
şeklinde yapılan ağaçlandırmalardan elde edildi. Extrem soğuk olan 1928
ve 1956 kışlarında kurumalar da önemli derecede idi. Orta Avrupa'da at-
las sediri kendini şimdiye kadar daha mukavim olarak göstermiştir. Hu-
ber (1937) Cedrus atlantica'yı göknar - kayın sahası olan Bozerrı'in aşağı
. kısımlarında Labumum alpinum ile birlikte bulmuştur. Buna mukabil
Lübnan sediri ile yapılan ağaçlandırmaların muvaffakiyeti submediterran
sahada büyük yüzeyler üzerinde (Mont Ventoux, Basses Alpes, 800 m.)
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görülür; Karst sahalarının ağaçlandınlmasında dahi denize yakın mın-
takalarda aynı netice elde edildi.

Toroslarda ve Lübnandaki (asıl yayılış sahası) Lübnan sedirleri Gü-
ney Almanya'da silvikültür esaslarına göre yetiştirilmeye müsait değildir.
Buna mukabil alçak mıntakalara ait orijinlerden alınan ve meşe nevi le-
rince zengin olan intikal zonundan karaçam ormanıarına geçilen mırıta-
kaların sedirleri hiç değilse yetiştirme tecrUbeleri için uygundur. Birkaç
step çatı elemanının (sedir - karaçam ormanları bahsine bak) termofil
karakterde yapraklı karışık orman için Jura devrine ait Güney yamaçla-
rın ağaçlandırılmasını imkan dahiline sokmasından sonra S c h w arz
(1947, 1951), Batı Anadolunun yüksek mıntakalarındaki kontinental ori-
jinli ince uzun sedirlerin silvikültür esaslarına göre bir yetiştirmeye tabi
tutulmasını tavsiye etmiştir.

Erbaadaki sedir bakiyelerinin keşfinden sonra Toros orijinlerinin
önemi artık azalmıştır. Fakat Kuzey Pontus dağlarında bulunan mevcut
sedir bakiyelerinin, dilivium devri öncesi yayılış sahaları nereleri idi?
Bunlar hangi orta Avrupa yetişme muhitleri için müsaittir ?

Bugün mevcut bakiyeler, Erbaa orijininin hangi orman cemiyetleri
için tavsiyeye şayan olduğu hakkında bir fikir verir zira sosyolojik ben-
zerliklerin derecesi yeni yetiştirilecek sahada da aynı olmalıdır. Sedirirı
fizyolojik karakteri daha ziyade kserofil olduğundan yetiştirme tecrübe-
lerinde hasılat bakımından peşinen yüksek bir değer beklenemez. Sedi-
rin bütün karakteri, göknar, kayın ve ladin gibi mezofil gölge ağaç nevi-
lerinin rekabetine bağlıdır; bunun için sedir, optimal gelişmiş göknar-
kayın ve kayın klimaks cemiyetlerinden ibaret ormanıarda yetiştirilme-
ye müsait değildir. Gölge ve klimaks ağaç nevilerinin edafik şartlara bağ-
lı olarak geliştiği - topraklar yazın çok kurumaya meyyaldir - sedir yetiş-
me 'muhitleri için, tam bit verim kabiliyetine erişememe durumu, meleze
nazaran daha çok varittir. Buna göre, bakiye çam ormanıarını klimaks
toplulukların bulunduğu mıntakalara bağlayan intikal sahalarında ve
termofil yapraklı 'karışık ormanıarın civarında sedirin yetiştirilmesi da-
ha uygun olsa gerektir.

Alplerde yetiştirme tecrübeleri şu yetişme muhitlerinde yapılabilir:

a ) Submontan rejiyonların kayın ve göknar - kayın ormanları. az b!JY
artımı yapan Schneeheide (bir nev'i fundalık)- karaçam ormanıarı
(Mayer, 1954) nın kontakt kısmındaki Alp kenar mıntakaları, Carex-
alba ve Adenostyles glabra teşekkülü mıntakalarında; bilhassa Alp-
lerin kıyı mıntakalarında melez ve Helleborus niger, Polygala cha-
maebuxus, Erica carnea, Hhodothamnus chamaecistus. gibi «sedir
bakiye bitkileri» ni taşıyarı Doğu Alplerdeki yetişme muhitleri».
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b) Güney Alpler, Pannonya, İllirya ve submediterran kısımlarla birlikte
(Pinus nigra, Fraxlnus omus, Ostrya carpinlfolia, Castanea vesca)
orta derecede gelişim gösteren kayın ormanı topluluklarının bulun-
duğu saha.

Güney Almanyada yapılacak yetiştirme tecrübeleri için aşağıdaki ye·
tişme muhitleri uygundur :

a) Sert kalker yetişme muhitlerinin Güney ekspozisyonu üzerinde yavaş
büyüyen submontan rejiyonu kayın ve meşe - kayın orman cemiyet-
lerinin bulunduğu sahalar (mesela Cephalanthero - Fagetum; yine
Steiger ormanıarının alçak kısımları; Hassberg'ler, Jura).

b) Collin termofil yapraklı karışık ormanları : mesela Würzburg mınta-
kası, Jura dik yamaçlarının güneşli tarafları. Yuğoslavyanın deniz-
den uzak karst sahalarının ağaçlandırılması için müasit olup olma-
dığının denenmesi de yerinde olur ve çok muhtemelolarak iyi netice
alınabilir. .

Sedir, melez ile filogerıetik.. tarih, yetişme muhiti ve silvikültür ba-
kımıarından birçok müşterek noktalara sahip olduğundan, esaslı farklar

.nazarı itibara alınmakşartiyle melezin bugün sun 'i olarak yayıldığı saha-
lar sedir için yetişme muhitinin seçilmesi bakımından bazı esaslar vere-
bilir. Yetiştirme muvaffakiyeti yalnız gölge ağaçlarının az rekabet ettiği
yerlerde, kuraklığa meyyal derin - yalnız kalkerce zengin değil - topraklar
üzerinde ve yazın çok yağış olmayan (fazla geçirgenlikle telafi edilebilir)
mıntakalarda ihtimal dahilindedir, Yalnız iyice araştınImayı müteakip
seçilen yetişme muhitinde müsait ağaç nevilerinin grup ve küme vaziye-
tinde bir araya getirilmesi ve melezde olduğu gibi iyi bir bakırnın tatbik
edilmesi, yetiştirme tecrübesini en yüksek başarı derecesine ulaştırır.

Tabiatı muhafaza bakımından sedirirı yetiştirilmesi hiçbir mahzur
teşkil etmez, zira Lübnan sediri yapraklı ormanlarla ve melezle çok iyi
bir harmoni teşkil etmektedir; nitekim parka benzer ağaç toplulukların-
da sedirin mevcudiyeti bu husustaki ümitleri arttırmaktadır (Köstler.
1953).

İlmi bakımdan, Lübnan, Doğu Toros, Batı Toros orijinleri, Batı To-
ros ve Pontusun (Erbaa) sivri tepeli sedideri ile mukayeseli bir şekilde
yetiştirme tecrübeleri yapılması şayanı arzudur. Keza aynı zamanda pho-
totropizm ve photoperİodizm nevinden fizyolojik test araştırmaları da
yapılarak yetiştirme tecrübeleri bu cihetten de tamamlanmalıdır. Bun-
dan başka yalnız makroskobik değil aynı zamanda mikroskobik olarak
tesbit edileh özelliklerle de desteklenerek orta derecede gelişim gösteren
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muhtelif tipik ytişm muhitlerinden alınan bol (canlı) materyal ile bu ari-
jinlerin botanik sistematiği bakımından da araştınlması icap eder.
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